
 

 

 

 

 
Kriminalita mládeže 

v roce 2023 
 

 

 

 

 

Kazimír Večerka 

Praha 2025                                                                  Ediční řada Kontexty 

 



   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Autor 
PhDr. Kazimír Večerka, CSc. 

 
Garant 

PhDr. Miroslav Scheinost 
 

Na text se vztahují pravidla licence CC BY-NC-ND 4.0 
 

ISBN 978-80-7338-219-3 (online/pdf) 
© Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2025 

 
 www.iksp.cz 



   
 

Obsah

 

I.  Úvod....................................................................................................................................... 3 

II. Skutky spáchané mládeží .................................................................................................... 5 

III. Údaje o počtech osob z řad mládeže ............................................................................... 11 

IV. Údaje o počtech osob z řad mládeže v přepočtu na počet obyvatel příslušné věkové 

kategorie.................................................................................................................................. 14 

V. Absolutní četnosti a procentuální zastoupení stíhané mládeže v územních odborech 

ÚO či OŘP ............................................................................................................................... 17 

Závěr ........................................................................................................................................ 19 

 

 

  



  

 
3 

I.  Úvod 

Každá společnost, která chce s rozmyslem uvažovat o své budoucnosti, musí velmi ostražitě 

sledovat nejen obecný populační vývoj, ale též – mimo jiné – různé indikátory vypovídající 

o nastupující generaci. To platí o to více, když dochází k demografickým deficitům v počtech nově 

narozených dětí a k zásadnímu nepoměru vzhledem ke starším občanům, kteří se dožívají stále 

vyššího věku. V této situaci je velmi důležité, aby nastupující generace akceptovala zejména 

právní řád společnosti, ve které bude v příštích letech žít, aby si osvojila obecné principy spolužití 

se spoluobčany všech věkových kategorií a přijala tyto principy za normu, která zajišťuje nutný 

společenský konsenzus pro bezpečný život. Poznatky o úrovni kriminality mládeže před vstupem 

do světa dospělých poskytují prostor pro rozbory a úvahy o tom, do jaké míry se daří dosahovat 

internalizace hodnot. Údaje mohou sloužit jako podklad pro revizi výchovných, resp. preventivních 

postupů v rámci věkových skupin. 

Následující text chce přispět k možnostem těchto úvah uvedením některých relevantních údajů 

z policejních statistik o osobách mladších 15 let, jejichž činy jinak trestné byly prověřovány 

v trestním řízení, o vyšetřovaných a stíhaných osobách ve věku 15–17 let a o jejich skutcích 

a zasadit je do určitého vývojového rámce. V textu lze nalézt též indexové údaje, které 

zprostředkovávají vztah mezi ročními stavy dětí mladších 15 let, jejichž činy jinak trestné byly 

projednávány, stíhaných a vyšetřovaných mladistvých a celkovou populací jejich vrstevníků dle 

statistických údajů ČSÚ. Začleněny jsou také tabulky, které vypovídají o dynamice nápadu dětí 

mladších 15 let a mladistvých ve vybraných územních odborech Policie ČR za poslední roky. 

Pozornost je též věnována údajům o páchaných skutcích a vývoji jejich počtu a druhu.  

Sledované období je vymezeno lety 2019–2023. Je to období, do kterého se významně promítly 

dopady pandemie covid-19 a s ním spojených plošných opatření, jednak dekriminalizace spojená 

se zvýšením hranice škod v případě skutkových podstat trestných činů, kde je škoda jedním 

z jejich znaků, což může do značné míry vysvětlit značný pokles registrované kriminality mládeže 

především v letech 2020–2021.1 

V zájmu správného porozumění používané terminologie v následujícím textu je třeba upřesnit 

následující pojmy. Mládeží se zde, ve shodě s definicí v zákoně č. 2018/2003 Sb., o soudnictví ve 

věcech mládeže, rozumí souhrnně děti mladší 15 let a mladiství. Dítětem mladším patnácti let je 

 

 

1 Hranice výše škody a prospěchu trestného činu byla zvýšena s účinností od 1. 10. 2020. To prakticky zapříčinilo pokles počtů registrovaných 
skutků u všech dotčených trestných činů (zejména u majetkové a hospodářské trestné činnosti). 



  

 
4 

ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku. Mladistvými jsou osoby, 

které již v době spáchání provinění dovršily patnáct let, ale nepřekročily osmnáctý rok věku. Přitom 

se v rámci celého textu vychází z údajů policejních statistik o počtu stíhaných fyzických osob, 

případně o skutcích spáchaných dětmi mladšími 15 let a mladistvými v příslušných věkových 

kategoriích. Ve statistikách kriminality Policie ČR se v příslušných přehledech používá souhrnný 

pojem stíhaná osoba pro osobu, které bylo sděleno obvinění podle § 160/1 tr. řádu, nebo osobu, 

jíž bylo sděleno podezření podle § 179a tr. ř. (zkrácené přípravné řízení - ZPŘ), nebo osobu, která 

se dopustila činu jinak trestného a jejíž trestní stíhání je nepřípustné podle § 11 tr. řádu (např. 

právě proto, že jde o dítě mladší 15 let.) Označení „stíhaná osoba“ není z hlediska terminologie 

trestního práva procesního adekvátní zejména u dětí mladších 15 let, ale i v případě mladistvých 

v ZPŘ. Proto používáme v následujícím textu pro označení těchto, dle policejních statistik 

„stíhaných fyzických osob“ v jednotlivých věkových kategoriích označení, že jde o děti mladší 

15 let, mladistvé či mládež v přípravném řízení, resp. v případě dětí mladších 15 let, že jde o počty 

dětí, jejichž činy jinak trestné byly prověřovány v trestním řízení. V případě stíhaných mladistvých 

se jimi rozumí i mladiství ve zkráceném přípravném řízení.  

Údaje respektují členění podle tzv. takticko-statistické klasifikace používané ve statistice Policie 

ČR (TSK).2 Je přitom potřeba mít na paměti, že od roku 2021 Policie ČR rozsáhle optimalizovala 

strukturu takticko-statistických klasifikací za účelem podrobnějšího sledování druhů kriminality. 

V rámci této optimalizace došlo i k přesunům některých trestných činů mezi kategoriemi kriminality, 

což vyvolalo částečné posuny ve struktuře evidované kriminality. Je třeba rovněž respektovat, že 

údaje, uvedené u jednotlivých věkových kategorií, nelze sčítat. Celkově je třeba při interpretaci 

údajů o kriminalitě mládeže v členění odlišném, než jak je pravidelně uveřejňuje Policie ČR, 

doporučit velkou opatrnost. 

 
 
 

 

 

2 Ve statistikách Policie ČR se jak pro děti mladší 15 let, tak mladistvé, používá souhrnné, byť zejména u dětí mladších 15 let ne zcela přesné 
označení „stíhané a vyšetřované osoby“. 



  

 
5 

II. Skutky spáchané mládeží 

Graf 1 ukazuje vývoj počtu skutků spáchaných mládeží v letech 2019–2023. Z grafu je zřetelný 

pokles počtu spáchaných skutků v období covidu a následný výraznější vzestup v roce 2023, kdy 

se počet skutků postupně vrací na předcovidovou úroveň.  

 
Graf 1: Objasněné skutky spáchané mládeží 2019–2023 
 

 
 
Zdroj dat: Statistika Policie ČR (uvedeny jsou počty objasněných skutků bez tzv. dodatečně objasněných) 
Pozn.: U řady „mládež“ se nejedná o součet předchozích hodnot, protože jeden skutek mohou spáchat pachatelé různého věku a byl by započten 
duplicitně  

 
 

Jak ukazuje následující Graf 2, v letech 2019–2023 zaznamenáváme obdobnou strukturu 

objasněných skutků spáchaných mládeží. Nejčastějšími druhy páchaných skutků byly skutky 

spadající dle TSK do majetkové kriminality, jejichž počet se v těchto letech pohyboval mezi cca 

700–1 150 skutky. Na dalším místě nacházíme skutky řazené do kriminality tzv. „ostatní“, kam 

policejní statistika řadí např. výtržnictví, sprejerství, nedovolené ozbrojování a činy spojené 

s drogami, tedy nedovolenou výrobu a držení omamných a psychotropních látek a jedů a šíření 

toxikománie (a také mezi tzv. ostatní náleží např. i ohrožování výchovy mládeže). Skutky této 

povahy se v policejní statistice, která se vztahuje ke všem osobám mladším 18 let, pohybují ročně 

na úrovni cca 700–930 skutků. Na třetím místě se každoročně objevují skutky řazené do násilné 

kriminality, jejichž rozsah kolísá cca mezi 500–750 skutky ročně.  

V roce 2023 došlo – ve srovnání s předchozími lety – v absolutních číslech k nárůstu zejména 

násilné kriminality. 

1340

1069 972

1273 1315

2163

1817
1563

1698

2045

3361

2781

2437

2830

3211

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2019 2020 2021 2022 2023

děti mladší 15 let mladiství mládež



  

 
6 

Graf 2: Objasněné skutky spáchané mládeží v letech 2019–2023 v třídění dle TSK 

– takticko-statistická klasifikace* 

 
 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 

• Uvedeny jsou počty objasněných skutků bez tzv. dodatečně objasněných 

 
 

Zastoupení objasněných skutků dle TSK spáchaných mladistvými v roce 2023 (viz Graf 3) 

v zásadě kopíruje celkové zastoupení objasněných skutků spáchaných mládeží ve stejném roce. 

U mladistvých šlo především o skutky majetkové kriminality – v roce 2023 zaznamenává statistika 

662 těchto objasněných skutků, spáchaných mladistvými, což je srovnatelné s úrovní roku 2020. 

Na druhém místě jsou objasněné skutky z kategorie „ostatní“ kriminality a třetí místo zaujímá 

kriminalita násilná, která se ovšem – oproti předchozímu roku – navýšila o 132 objasněných 

skutků. Také došlo k meziročnímu výraznějšímu nárůstu objasněných skutků, kromě majetkové 

též v kategorii mravnostní kriminality. 

 

 

 

 

  

násilná k. mravnostní k. majetková k. ostatní k. zbývající k. hospodářská k.

2019 655 474 1 142 848 92 150

2020 513 361 916 795 80 116

2021 522 380 722 700 69 44

2022 569 436 850 884 62 28

2023 741 487 955 930 71 27

0

200

400

600

800

1000

1200

2019 2020 2021 2022 2023



  

 
7 

Graf 3: Objasněné skutky spáchané mladistvými 15-17 let v letech 2019–2023      

v třídění dle TSK – takticko-statistická klasifikace* 

 

Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 
*Uvedeny jsou počty objasněných skutků bez tzv. dodatečně objasněných 

 

Objasněným skutkům dětí mladších 15 let (viz Graf 4) dominují v roce 2023 delikty z kategorie 

„ostatní“ a z kategorie majetkové kriminality. Podobně jako u objasněných skutků mladistvých 

dochází k viditelnému nárůstu násilné kriminality i u dětí do 15 let – množství těchto objasněných 

skutků je v roce 2023 v absolutních počtech nejvyšší ve sledovaném období od roku 2019. 

Graf 4: Objasněné skutky spáchané dětmi mladšími 15 let v letech 2019–2023      

v třídění dle TSK – takticko-statistická klasifikace* 

 

Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 
*Uvedeny jsou počty objasněných skutků bez tzv. dodatečně objasněných 

 

násilná k. mravnostní k. majetková k. ostatní k. zbývající k. hospodářská k.

2019 413 299 772 513 69 97

2020 348 188 630 516 59 76

2021 355 212 486 441 49 20

2022 351 217 573 494 46 16

2023 483 274 662 569 45 12

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

2019 2020 2021 2022 2023

násilná k. mravnostní k. majetková k. ostatní k. zbývající k. hospodářská k.

2019 273 176 443 363 26 59

2020 196 176 334 300 21 42

2021 196 169 280 279 20 28

2022 269 219 341 416 16 12

2023 319 213 350 391 27 15

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

2019 2020 2021 2022 2023



  

 
8 

V roce 2023 byly nejčastějšími objasněnými skutky, kterých se dopustila mládež, majetkové činy, 

a to zejména různé druhy krádeží.   

Celkovou strukturu kriminality mládeže v roce 2023 ukazuje následující Graf 5. 

 
Graf 5: Struktura kriminality mládeže v roce 2023 (%) 

 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 

  

23

15

30

29

2

1

násilná kriminalita mravnostní kriminalita majetková kriminalita

ostatní kriminalita zbývající kriminalita hospodářská kriminalita



  

 
9 

V Tabulce 1 je uveden podrobnější pohled na druhy krádeží.  

Tabulka 1: Nejčastější skutky krádeže spáchané mládeží v roce 2023 v třídění dle 

TSK – takticko-statistická klasifikace* 

Skutky 
Spáchané mladšími 

15 let 

Spáchané 
mladistvými 

15–17 let 

Spáchané 
mládeží **  

krádeže prosté – v obchodech (§ 205) 18 105 121 

krádeže vloupáním – do ostatních objektů (§ 178, 
205) 

37 73 102 

krádeže prosté – motorových vozidel dvoustopých 
(§ 205, 207) 

24 61 82 

krádeže prosté – jiné na osobách (§ 205) 31 41 70 

krádeže prosté – kapesní (§ 205) 18 27 45 

krádeže prosté – v bytech (§ 205) 19 22 41 

krádeže prosté – v jiných objektech (§ 205) 13 25 35 

krádeže vloupáním – do obchodů (§ 205) 12 24 31 

krádeže vloupáním – do motorových vozidel 
(§ 205)  

11 14 22 

krádeže prosté – ostatní (§ 205) 8 16 21 

krádeže vloupáním – do bytů (§ 178, 205) 9 13 20 

 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 
*Uvedeny jsou počty objasněných skutků bez tzv. dodatečně objasněných 
** nejedná se o součet předchozích sloupců3 
 
 
 

Nejčastěji se mládež v roce 2023 dopouštěla krádeží v obchodech, krádeží vloupáním do 

ostatních objektů, krádeží motorových vozidel dvoustopých a krádeží na osobách.  

Zastoupení nejčastějších dvou druhů krádeže, resp. jejich podíl na celkové majetkové kriminalitě 

páchané mládeží, ukazuje následující Graf 6. 

 

 

 

 

3 Upozornění: údaje podle jednotlivých věkových skupin nelze z důvodu metodiky tvorby statistik sčítat, což platí i pro ostatní tabulky (součty 
uvedené v tabulkách respektují metodiku statistik Policie ČR): 
- jeden skutek může spáchat více osob různého věku a stejně tak jedna osoba může spáchat více různých trestných činů. Pokud jsou v sestavě 
vyjmenované jednotlivé hodnoty věkových kategorií, pak celkové číslo zpravidla není součtem jednotlivých hodnot,  
- osoby mohou spáchat svou vícečetnou trestnou činnost za delší časové období, kdy se jejich věk mění, 
- spáchá-li jedna osoba více různých skutků, je v databázi pak uložena tolikrát, kolik skutků spáchala, analogicky jeden skutek je v databázi vložen 
tolikrát, kolik osob jej spáchalo; je tedy třeba počítat s duplicitami. 



  

 
10 

Graf 6: Podíl nejčastějších druhů krádeží na skladbě majetkové kriminality 

mládeže v roce 2023 (%)  

 

Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 

Nejčastěji mládeží páchané skutky kromě krádeží uvádí podrobněji Tabulka 2.  

Tabulka 2: Objasněné skutky spáchané mládeží (mimo krádeží) v roce 2023 dle TSK – 

takticko-statistická klasifikace* 

Skutky 
Spáchané mladšími 

15 let 
Spáchané mladistvými 

15–17 let 
Spáchané 
mládeží** 

maření výkonu úředního rozhodnutí (§ 337) 136 258 393 

loupež (§ 173) 146 189 291 

pohlavní zneužití ostatní (§ 187/1, 3, 4) 133 146 279 

úmyslné ublížení na zdraví (§ 145,146a) 80 143 213 

poškození cizí věci – sprejerství (§ 228/2) 99 82 167 

výtržnictví (§ 358) 85 95 165 

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými, 
psychotropními, psychoaktivními látkami a s jedy 
(§ 283) 

45 88 133 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku (§ 234) 

59 79 124 

dětská pornografie a zneužití dítěte k ní (§ 192, 
193) 

42 68 110 

 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 
*Uvedeny jsou počty objasněných skutků bez tzv. dodatečně objasněných 
** nejedná se o součet předchozích sloupců 

 

Nejčetněji páchaným skutkem v roce 2023 kromě krádeže je tedy maření výkonu úředního 

rozhodnutí, následováno loupeží. Za pozornost stojí i významné zastoupení úmyslného ublížení 

na zdraví. 

29

47

24

krádeže vloupáním krádeže prosté ostatní majetková kriminalita



  

 
11 

III. Údaje o počtech osob z řad mládeže  

V roce 2023 bylo podle policejních statistik4 souhrnně řešeno v přípravném řízení5 4 137 osob 

z řad mládeže (viz Tabulka 3), což je oproti předchozímu roku 2022 o 429 osob více (tedy o cca 

10 %). K zásadnějšímu zvýšení oproti roku 2022 došlo zejména v kategorii mladistvých (nárůst 

457 osob). V absolutních počtech dětí mladších 15 let a mladistvých jsme se v zásadě vrátili 

k situaci před rokem 2020. Při hodnocení trendů nesmíme ale zapomenout na skutečnost, že 

nápad kriminality byl v letech 2020–2022 ovlivněn epidemií covidu-19 v ČR i novelou trestního 

zákoníku, konkrétně zvýšením hranic škody, které jsou znakem některých skutkových podstat 

zejména majetkových trestných činů od října 2020, a že teprve údaje za další roky ukáží další 

směřování vývoje kriminality.   

Následující tabulky uvádějí počty jak dětí ve věku do 15 let, jejichž činy byly projednávány 

v trestním řízení, tak mladistvých. 

 

Tabulka 3: Absolutní četnosti osob z řad mládeže v přípravném řízení za roky 

2019–2023 (údaje k 31.12. každého roku) 

Věkové skupiny 2019 2020 2021 2022 2023 

Do 11 let 406 369 303 407 317 

12–14 let 1 476 1 268 1 078 1 420 1 490 

15–17 let 2 408 2 060 1 830 1 894 2 351 

Mládež (nejedná se o součet věkových kategorií)  4279 3689 3 204 3 708 4 137 

Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Zdroj údajů z Úřadu služby kriminální policie, odboru věcných gescí a statistik. 
5 Dle policejních statistik počty stíhaných a vyšetřovaných osob. 



  

 
12 

Graf 7: Absolutní četnosti osob z řad mládeže dle věkových kategorií v přípravném řízení 

za roky 2019–2023 

 

Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 
Pozn.: včetně zkráceného přípravného řízení 

 

Další tabulky 4 a 5 ukazují počty osob z řad mládeže podle pohlaví, a to v letech 2019–2023. 

S přibývajícím věkem se zvyšuje absolutní incidence těchto osob, toto konstatování platí stejně 

u chlapců i dívek. Od roku 2021 je nárůst patrný zejména v kategorii mladistvých chlapců, který se 

ale v podstatě vrací na úroveň roku 2019.  

 

Tabulka 4: Počty chlapců v přípravném řízení v letech 2019–2023 podle 

věkových kategorií (absolutní četnosti osob – údaje k 31. 12. každého roku) 

Věk chlapců 
2019 2020 2021 2022 2023 

počet počet počet počet počet 

Do 11 let 335 304 236 347 259 

12–14 let 1 199 1 004 851 1 167 1 221 

15–17 let  2 052 1 750 1 623 1 686 2 060 

Mládež (nejedná se o součet věkových kategorií) 3 575 3 052 2 703 3 189 3 522 

 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 
Pozn.: včetně zkráceného přípravného řízení 

 

 

 

 

406 369 303
407

317

1476

1268

1078

1420
1490

2408

2060

1830 1894

2351

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2019 2020 2021 2022 2023

0-11 12-14 15-17 (mladiství)



  

 
13 

Také u mladistvých dívek došlo v roce 2023 k zásadnějšímu nárůstu počtu proti roku 2021.  

Tabulka 5: Počty dívek v letech 2019–2023 podle věkových kategorií (absolutní četnosti 

osob – údaje k 31. 12. každého roku) 

Věk dívek 
2019 2020 2021 2022 2023 

počet počet počet počet počet 

Do 11 let 71 65 67 60 58 

12–14 let 277 264 227 253 269 

15–17 let  356 310 207 208 291 

Mládež (nejedná se o součet věkových kategorií) 704 637 501 519 615 
 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 
Pozn.: včetně zkráceného přípravného řízení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
14 

IV. Údaje o počtech osob z řad mládeže v přepočtu na počet 

obyvatel příslušné věkové kategorie  

Přesnější představu o dynamice v oblasti kriminality mládeže poskytují indexy – přepočty počtu 

dětí ve věku do 15 let a mladistvých v přípravném řízení na 10 000 osob stejných věkových 

skupin.6 V následujících tabulkách se dokumentuje situace v letech 2019–2023. 

 

Tabulka 6: Přepočet osob z řad mládeže v přípravném řízení (index) v letech 2019–2023 na 

10 000 osob stejných věkových kategorií v rámci populace            

Věkové kategorie osob 
Index 
2019 

Index 
2020 

Index 
2021 

Index 
2022 

Index 
2023 

0–11 let 2,93 2,76 2,30 3,00 2,33 

12–14 let 44,68 36,30 30,70 38,56 41,32 

15–17 let (mladiství) 85,84 71,27 61,08 56,66 66,64 

Mládež 21,87 18,73 16,40 18,16 20,38 

 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik, ČSÚ 
Pozn.: včetně zkráceného přípravného řízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 K výpočtu indexu byly použity údaje ČSÚ. Věkové složení obyvatel podle pohlaví a rodinného stavu k 31. 12. příslušného roku.  



  

 
15 

Graf 8: Index počtu dětí mladších 15 let a mladistvých v přípravném řízení 2019–2023  

 

Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik, ČSÚ 
Pozn.: včetně zkráceného přípravného řízení 

 

Index přepočtu na 10 000 osob stejné věkové kategorie naznačuje, že jsou v meziročním srovnání 

s rokem 2022 v roce 2023 o něco více zastoupeny děti ve věku 12–14 let, nedochází však 

k nějakému zásadnějšímu výkyvu, i když je naznačena vzrůstající tendence (zejména od roku 

2021). Pozitivní situaci v roce 2022 v kategorii mladistvých vystřídal v roce 2023 určitý nárůst 

indexu, index roku 2023 však stále nedosahuje hodnoty roku 2020 a je podstatně nižší než v roce 

2019. Je ovšem třeba brát v úvahu vliv období pandemie covidu-19 a s ní spojených opatření, kdy 

došlo k celkovému poklesu evidované kriminality, největšímu právě v roce 2021. 

Tabulka 7: Počty mládeže v přípravném řízení – chlapců v letech 2019–2023 podle třech 

věkových kategorií (index na 10 000 osob běžné populace téhož věku a pohlaví) 

Věková kategorie chlapců Index 2019 
Index 
2020 

Index 
2021 

Index 
2022 

Index 
2023 

 do 11 let 4,83 3,44 3,51 3,69 3,73 

12–14 let 70,96 47,70 47,58 62,14 66,26 

15–17 let  142,46 109,48 105,52 98,00 113,28 

 Mládež 35,79 30,31 27,13 30,53 33,91 

 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik, ČSÚ 
Pozn.: včetně zkráceného přípravného řízení 

2,93 2,76 2,3 3 2,33

44,68

36,3
30,7

38,56
41,32

85,84

71,27

61,08
56,66

66,64

21,87
18,73 16,4 18,16 20,38

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Index 2019 Index 2020 Index 2021 Index 2022 Index 2023

0–11 let 12–14 let 15–17 let (mladiství) mládež



  

 
16 

U chlapců (0–17 let) se celkový index v roce 2023 zvedl zhruba o 3 osoby na 10 000 vrstevníků 

oproti stavu v předchozím roce, současně došlo k navýšení indexu u mladistvých (15–17 let) 

přibližně o 15 jedinců (ovšem v roce 2022 byl index mladistvých mimořádně nízký). Souhrnně je 

možno konstatovat, že index se u chlapců z řad mládeže (0–17 let) pohybuje dlouhodobě na úrovni 

přibližně mezi 27 a 36 stíhanými a vyšetřovanými osobami (včetně osob, jejichž činy byly 

projednávány) na 10 000 osob celkové populace mladistvých do 18 let věku. 

Tabulka 8: Počty mládeže v přípravném řízení – dívek v letech 2019–2023 podle třech 

věkových kategorií (index na 10 000 osob běžné populace téhož věku a pohlaví). 

Věkové kategorie dívek Index 2019 Index 2020 Index 2021 Index 2022 Index 2023 

do 11 let 1,06 0,99 1,03 0,91 0,87 

12–14 let 17,11 15,41 13,08 13,93 15,19 

15–17 let 25,91 21,67 13,97 12,74 16,82 

Mládež 7,31 6,56 5,16 5,17 6,14 

 
Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik, ČSÚ 
Pozn.: včetně zkráceného přípravného řízení 

 

Lze poukázat na to, že u dívek docházelo ve všech sledovaných věkových kategoriích od roku 

2019 spíše k poklesu indexu, který se ale v roce 2023 s výjimkou věkové kategorie do 11 let 

zastavil. 

 

  



  

 
17 

V. Absolutní četnosti a procentuální zastoupení stíhané mládeže7 

v územních odborech ÚO či OŘP8 

V roce 2023 byla nejvyšší incidence (viz Tabulka 9) dětí mladších 15 let a mladistvých 

v přípravném řízení v územním odboru MŘP Ostrava (zde bylo stíháno 327 těchto osob, tj. 7,6 % 

celostátního počtu), vyšší počet těchto osob byl též v územním odboru MŘ Brno a v ÚO Děčín, 

Karviná, České Budějovice a Most. V ostatních ÚO byl roční počet stíhaných a vyšetřovaných 

osob mladších 18 let nižší než 100. Nejnižší počet stíhaných a vyšetřovaných osob do 18 let 

zaznamenáváme v rámci ÚO Praha-venkov (západ), Rakovník, Kutná Hora, Praha-venkov 

(východ), Tachov a Jičín.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Stíhanou osobou zde rozumíme osobu, které bylo sděleno obvinění podle § 160/1 tr. řádu nebo osobu jíž bylo sděleno podezření podle § 179a 
tr. ř. (ZPŘ) nebo osobu, která se dopustila činu jinak trestného a jejíž trestní stíhání je nepřípustné podle § 11 tr. řádu. 
8 ÚO – územní odbor Policie ČR, OŘP – Obvodní ředitelství Policie ČR, MŘ, MŘP – Městské ředitelství Policie ČR. 



  

 
18 

Tabulka 9: ÚO s nejvyšším a nejnižším absolutním počtem stíhaných osob ve věku do       

18 let v roce 2023   

územní odbor 

osoby do 18 let 

chlapci dívky celkem 

abs. 
č. 

% 
abs. 

č. 
% 

abs. 
č. 

% 

Nejvyšší nápad        

MŘP Ostrava 277 85 50 15 327 100 

MŘ Brno 155 81 36 19 191 100 

ÚO Děčín 149 91 14 9 163 100 

ÚO Karviná 100 90 11 10 111 100 

ÚO České Budějovice 87 82 19 18 106 100 

ÚO Most 90 87 14 13 104 100 

Nejnižší nápad        

ÚO Praha venkov – západ 5 100 0 0 5 100 

ÚO Rakovník 9 100 0 0 9 100 

ÚO Kutná Hora 10 100 0 0 10 100 

ÚO Praha venkov – východ 12 100 0 0 12 100 

ÚO Tachov 10 71 4 29 14 100 

ÚO Jičín 14 93 1 7 15 100 

Zdroj: Úřad služby kriminální policie, odbor věcných gescí a statistik 

 

Největší počty dětí mladších 15 let byly v roce 2023 řešeny v rámci okrsku MŘP Ostrava (154 

osob), MŘ Brno (71 osob) a OÚ Děčín (65 osob). Nad 40 dětí mladších 15 let bylo dále řešeno 

v ÚO České Budějovice (49 osob), v ÚO Teplice a ÚO Ústí nad Labem (po 48 osobách).  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
19 

Závěr 

Celkově lze konstatovat, že vývoj kriminality mládeže ve sledovaném období od roku 2019 

nevykazuje dramatické výkyvy. Zásadně se projevil vliv období pandemie covidu-19 a následný 

postupný nárůst na předcovidové hodnoty. Pokud jde o vývoj kriminality majetkové, je rovněž třeba 

vzít v úvahu vliv tzv. dekriminalizace spojené se zvýšením hranice škod v případě skutkových 

podstat trestných činů, kde je škoda jedním z jejich znaků.   

Platí, že kriminalita mládeže, včetně dětí ve věku do 15 let, je především záležitostí chlapců, 

a dominují v ní skutky majetkové povahy a skutky z oblasti kriminality tzv. ostatní. Je třeba si 

ovšem povšimnout určitého nárůstu kriminality násilné, alespoň v absolutních číslech.  

 


